ADICIÓN (REFERIDA EN LA NOTA 6)

De el fuero de Arguedas, dado en 1092 por Sancho Ramírez, rey de Aragón y Navarra:

«Et do a vos en toda la Bardena de Arguedas, en qoanta yo recibo hierbadgo, la caza y madera que tayllades a vuestros huerbos. Et leynna e carbón et yerbas a vuestros ganados. Et que podais escaliar (roturar) en la dicha Bardena ho a vos ploquiere en los yermos. Et do a vos, hombres de Arguedas, *término* entre vos et Va'tierra de aquel cabezo de entre ambos los vaylles de val de Estinyel ad aquella torr de trescales, é ad aquel poblo de sobre el soto del Yugo. Et do a vos la meatat de aquel soto de Congostina, a heredat; et en la otra meatat del soto que pazcan vuestros ganados, et fagades hyerba, et taylledes leynna seca, et tamariz.»

De el de Logroño, dado en 1095 por Alfonso VI:

«Et istos *términos* habent istos populatores de Logronio per nomen de Santo Iuliano usque ad illa Ventosa, et de Veguera usque ad Maraignon, et usque in Leguarda, et dono vobis meos popu'atores de Logroño infra istos *términos* suprascristas terras, vineas, ortos, molendinos, cañares, et toto quantum potueritis inveniere, quae ad mean regiam personam pertinet, vel pertinere dobet, ut habeatis, et posideatis meum donativum firmiter abasque ulla ocasiones, vos, et filii vestri, et omnis generatio, vel posteritas vestra.»

De el de Calatayud, dado en 1131 por Alfonso I el Batallador:

«In primis quod habeatis medianeto cum totas meas terras ad vestram portam de Calatayub. Et ego dono eis cum bona voluntate, villa quae dicitur Aranda cum suo *término*, ut habea illa libera, et firma per secula cuncta. Dono vobis *términos* ad homines de Calatayub. Dono vobis todas cum suo *término*, et quomo las acuas cadent usque Calatayub et quomodo vadit illa serra de Castilla pro nómine Albeldiano et quomodo vadit ipsa serra de Midorna usque ad Calatayub. Et dono vobis Berdello cum suo *término* usque ad Calatayub. Et

dono vobis Caravantes cum suo término usque ad Calatayub. Et dono vobis Albalat cum suo término, et inde usque ad Calatayub. Et dono vobis Tariza cum suo término, et inde usque ad Calatayub. (Y sigue citando.)»

De el de Guadalajara, dado en 1133 por Alfonso VI :

«Otorgo y mando que la media parte de aquel montazgo sea guardado para mi y la otra media parte a huerbos de los varones de Guadalfayara, y a ellos sea dado y que fagan de ello a su voluntad. Estos son los *términos* de Guadalfayara los cuales otorgamos y a ellos damos Daganzo y Dagantiel, Anorcini, Ferezuela, Dascariche, Fontana, etc. (Sigue citando.)»